ord. Iudicium verò delegatum est, quod ventilatur coram iudice delegato: de quo loquitur rotus titu. extra, & offic. delega. & ff. de offic. eius cui mandat, est 2 iurisdict. per totum. ¶ *Quis autem dicitur index ordinarius, & quis delegatus, & quomodo cognoscatur vnu ab alio, & in quibus differat ordinarius à delegato: quia ista est materia vitilis & quotidiana, quæ quotidie veratur i iudicis, idèo decreui hinc eam plenè declarare, cum hic oportune congruat. ¶ Iudex ergo ordinarius, dicitur ille, q. est creatus à principe, papa, imperatore, vel rege: vel ab alio superiore habet potestate cocedendam ordinariam iurisdictionē: vt præstigiuerit sibi iurisdictioni ali eius civitatis, vel provinciae: eo enim ipso quod aliqui committunt vniuersitas negotiorum per habentem potestatem, censetur creatus ordinarius, nisi expresse dicatur in cōmissione, quod delegat sibi causas, vel quod facit cum delegatum: nam tunc est et delegatus ad vniuersitatēm cau- 4 sarum, ita declarat Alex. in l. pre- tor. ff. de iuris omn. iudi. de me- te Bar. in l. more. eo. tit. & sic ha- bes bonam doctrinam cognoscendi ordinarii à delegato ad vniuersitatēm causarum, potest tamen creari ordinarius non so- lum cum territorio, verum etiā fine territorio: vt declarat Fel. i. c. post cessionē in prin. de prob. & ff. tex. cum gl. & ibi Gem. in

ordinarii. de offic. ordi. lib. vij. ¶ *Scias tamq. omnis iurisdi- ctio plena est radicata in prin- cipe, & in eo est originaliter: vt probatur in l. j. ff. de cōst. prin. & no. Bar. in l. j. col. ff. de iuris o- mnium iud. & ad solum principem spectat conferre ordinariā iurisdictionē, & creare indices ordinarios. text. est & ibi glo. & Bal. in c. j. f. indices de pace iura, firmant in vñibus seu. & in l. j. ff. ad legē Iul. de ambit. & gl. in c. ij. ne præla. vices suis. ita vt o- mnes dignitates & omnia offi- cia & gradus ab ipso principe profūnūt, sicut riuiuli à suo fonte, ita dicit Ang. in rub. ff. de iuris omn. iudi. & Bal. in c. j. in princ. quis dica. dux. co. vel mar. vnde plures gradus iudicium ordinariorum reperiuntur. Quidam enim dicunt super illustres, qui dam illustres, quidam spectabi- les, quidam clarissimi, & quidam infimi, quos gradus ponit gl. & ibi Alex. & Moder. in l. j. ff. de offic. eius, cui man. est iurisdict. & Specul. in cit. de iuris omn. iudi. col. j. & ij. ¶ *Delegatus verò, is dicitur, cui à principe vel ab ordinario, vel à delegato principis causa committitur, vices ge- rens delegatus, & proprium ni- hil habens. l. j. f. qui mandata. ff. de offic. eius, cui mand. est iuri- dictio, ita declarat Alex. in rub. illius tit. column. iij. in f. & Spe- in titu. de iudi. delega. f. & Dele- gatus enim dicitur habere so- lum vñum iurisdictionis dele- gantis,

gantis, & nihil habet propriū, quo ad iurisdictionem: vt d. s. qui mandatum. & l. & si prætor. ff. de offic. eius, cui manda. est iurisdict. ¶ Quomodo autē co- gnoscatur, an aliquis sit creatus ordinarius, vel delegatus, ultra ea, quæ dicit Alexand. in d. l. pre- tor. ff. de iurisdict. omn. iud. po- nunt Barto. in l. more. col. ij. vers. iuxta hoc & eod. titu. & Ab. & cōmuniter doctor. in c. licet. de offic. ordi. videlicet, quando in commissione diceretur, proce- das authoritate nostra: vel dele- go, vel cōmitto tibi talēm cau- fam: vel quando additur cōmis- sione aliqua clausula, quæ non spectat ad ordinariam iurisdi- ctionem: vt si dicatur, procedas 7 appellatione remota, vel alia simili clausula vtatur, tūc enim semper præsumitur delegatus, secundum Abbatem, in d. cap. licet. columna secunda. Si vero hoc non apparet ex circumstan- tiis, & tunc si vniuersitas cau- fatum conceditur præsumitur ordinarius. l. j. f. cum vrbem. ff. de offic. prefec. vr. Si vero vna causa vel plures distincte & se- parate concedatur, præsumitur delegatus, secundum Bar. in d. l. more. C. col. ij. vers. iuxta hoc, & c. & ibi erit Alex. in ij. col. in f. & Bar. in l. j. f. ff. de optio. le- ga. & Bar. in l. ambitiofa. co. ff. de decre. ab ordi. faci. ¶ An au- tem locū tenens, seu substitutus aliquis officialis, dicitur ordi- narius vel delegatus, hec est pul-

¶ * Quomodo autem cognoscatur vicarius a delegato: declarat Bar. in l.j. §.j. in f.ij. qd & a quo app. vbi dicit, qd si vicarius sedet in eodem tribunali, in quo sedebat cōstituens, cēstetur vicarius. 10 si vero sedet in alio loco, dicitur delegatus. Ex quo infert ipse, qd si ordinarius scribat aliqui, qd sit suis vicarius in tali causa, vel in tali loco particulari, & distinguitur: talis nō erit vicarius, sed de legatus: ut habetur in c. romana de ap. li.vj. vnde à tali substi tuto appellatur ad substitutē: 9 vt ibi habetur. ¶ * Secunda qualio est, an talis substitutus dicatur ordinarius vel delegatus. su per qua vera conclusio est, qd in primis duabus speciebus vicegerenti, scilicet, quādo quis constituitur à lege vel à superiorē, dicitur ordinari⁹, ex quo lex, & ta lis superior poterat dare ordinariam iurisdictionē. & hoc nō ha bet dubiū, per allegata per Ale. in d. rubr. ff. de offic. eius. In ter tia vero specie, scilicet quando cōstituitur ab aliquo officiali in locum sui ipsius: in hoc cōstituit omne dubiū, vnde pro habenda veritate distingue, aut talis vica riū substitutus ab ipso principe in locū sui ipsius, p̄t est vice rex, & legatus de latere, & sine dubio talis vicarius habet ordi nariam iurisdictionē. text. est in ca. tua. & ibi per doctō. de offic. vicar. Ponderando ibi illud ver bum, iuridictio, quā in dubio intelligitur de ordinaria, secun

dum Abb. ibi. & dictam infra in differētis, nam princeps potest dare ordinariam iurisdictionem: vt suprā dixi. & probatur in l.j. §.cū vrbē. ff. de offic. præfec. vrb. ¶ * Ex quo infero, qd hodie in regno idem esset dicendum de istis substitutis ducum, comitiū, & marchionum, quos in re gno appellamus vicecedes, vice comites, &c. nam isti habent ordinariam iurisdictionem: quia ex forma priuilegiōrum omnes ba rones regni habent merum, & mistum imperiū sibi concessum à rege cum potestate creāti capiteos ad iustitiam & ordinarios iudices. secundum And. de yfer. in confi. in locis demanij. la prima. & isti qui habent priuilegiū, dicuntur exercere iurisdi ctionem de letictia principis: vt not. Andr. de yfer. in confi. ea, qd & maximē in prædictis dignitatibus, quā appellantur re gales. secundum Bal. & commu niter doct. in c.j. de feu. marc. & Alex. in cōs. xxv. col. iii. in v.vol. ¶ * dicit Match. de affl. in deci sio. lxxij. confi. Neapo. quod ra tione territorij omnes barones habent iurisdictionem in baro nia sua. ¶ * Si vero talis substitu tus creatur ab inferiorē a principe, qui tamen non sit dux, comes, vel marchio, vel baro, ha bens merum imperiū ex priuilegio, vt suprā, puta quia sumus in capiteo seu rectore ciuitatis, vel præfide, qui vul̄ substituere aliquē in locum sui ipsius, in

in hoc est differētia inter ius ci uile, & canonici: quia vicarius episcopi habet ordinariam iurisdi ctionem: vt not. Ab. in d.c. tua. de offic. vica. & glo. in d.c. ro mana. de appella. lib. vj. & habe tur. in c.ij. de offic. vica. lib. vj. qd lex dat sibi iurisdictionem ordi nariam, secundu. Ale. in d.rubr. ff. de offic. eius. col. iiii. circa fin. sed vicarius rectoris ciuitatis vel præsid. nō habet ordinariam: quia nec lex ei dat, nec ipse da re potest, ex quo tamē authori tatem non habet: imo prohibe tur à lege: per d. §. ad hoc prohi bemus. in auth. de colla. ¶ * Con firmat id, quod dicimus de vi cario episcopi, quod sit ordinari us: quia episcopus æquiparatur duci, comiti, vel baro, se cūdum Bar. in l. quinta. in prin. & ibi etiam Alexā. ff. de verbo. oblig. vnde sicut substitutus co mitis, vel baronis, dicitur ordi narius, vt modō dixi: ita & sub stitutus episcopi: quia ex cōmu ni forma bullarū, eadēm habet potestatem episcopūs in dicēsi à papa sibi cōcessam, quam habet baro in baronia, & proba tur in c. cūm episcopūs. de offic. 14 vica. li. vj. ¶ * Limita tamē istud, quod dicitur de vicario episcopi, procedere in vicario genera liqā ille dicitur ordinarius, se cuius in vicario speciali dato in vna terra dicētis: vel in certa parte castrorum tantum, qui di citur vicarius foraneus vel rura lis: quia ille est delegatus, non

ordinarius. glo. est notabilis in clemen. ij. in versic foraneo. de rescript. & tenet Gemi. in cap. j. in ij. quest. de offic. ordin. lib. vj. & Felyn. in rub. de offic. deleg. col. fin. & Alexand. in rub. ff. de offic. eius. col. penul. in princ. & Ange. in l. præcipimus. C. de ap.

* vnde tunc à tali vicario foraneo appellaretur ad episcopū, vel ad vicarium generalem: vt haberet ī d.c. romana. & ibi Ge min. de offic. li. vj. & not. Calder. in confi. jj. in titu. de app. licet fecis sit in vicario generali: qd ab eo non appellatur ad episco pum, ex quo est idē tribunal. vt d. cap. romana. & not. Barto. in l.j. §. j. ff. quis & a quo app. & ad prædicta vide etiam Cardin. in d. clemē. ij. in xxiij. q. de rescri. 16 ¶ * Secundo notabiliter limi ta procedere in his, quae de iure communi & generali cōcedentur vicario episcopi: quia illis tantum est ordinarius, puta in castris ciuitibus: nam causas cri minales non potest de iure exer cere episcopi vicarius, nisi spe cialiter sibi committantur per episcopūm: sicut text. in cap. ij. de offic. vica. lib. vj. Itē minimē potest cōferre beneficia, nisi spe cialiter sibi concedatur potestas conferendi per episcopū. cap. fin. de offic. vica. lib. vj. & Abb. in c. tua. de offic. vica. vnde sequi tur, quid si ista, que non ve niunt in generali concessione, concedantur specialiter vicario per episcopū: in istis erit dele gatus,

gatus, non ordinarius, & appellabatur tunc ab eo ad episcopum delegantem, ita tener Felyn, in cap. licet col. i. de offic. ord. & in rub. de offic. deleg. col. fin. quod nota perpetuo propter differencias, quae sunt inter ordinarium 17 & delegatum. ¶ * Circa vicarium rectoris secularis vel prefdis, vera conclusio est de iure ciuili, quod non est ordinarius, sed delegatus. ita concludit Alexan. in d. rubr. ff. de offic. eius. Ego tamen considero & intelligo hoc dictum Alex. procedere quando officiales velle facere sibi vicarium in casu à iure prohibito, prout est regulariter: vt dicam infàt in sequē. dubio, fecus si faceret in casu permisso, prout est in casu necessitatis, puta causa infirmitatis, vel iusta absentia, nam omnes doct. concludunt, quod tunc potest facere vicarium, secundum Barro. in l. obseruare. ff. de offic. proconsul. & Bald. in cap. i. qui deceperit. si de feud. sue, contro. & probatur in d. §. ad hoc prohibemus. in authen. de colla. vbi permititur officiali antequâm venia in officium, destinare vicarium, & eodem modo postquam venit, si contingat eum abesse ex iuſſione principis: vt ibi dicitur in fin. & not. Bald. in l. aliquando. ff. de offic. proconsul. nam in isto casu puto, quod talis substitutus dicatur ordinarius: quia lex permettit eum substitui, videtur sibi dare ordinariam iu-

rificationem, & ita perferio, quod in terminis tenet Barto, in l. nequicquam. §. vbi decretum. in j. lec. colum. ij. versicu. oppo. & videtur, quod ista & c. ff. de offic. proconsul. vbi exprefse dicit, quod substitutus ab eo, qui se absentat, vel in locum officiales mortui, dicitur ordinarius. 18 ¶ * Eodem modo, quando aliquis eset creatus ordinarius à principe cum potestate substi- tuendi, puto quod substitutus ab eo, sit ordinarius: quia vi- detur creatus autoritate prin- cipis id concedentis. & ad hoc moueor per ea quæ nor. Paris in tract. synd. in versic. substitutus. colum. ij. vbi querit, an substitutus ab eo, qui habebat potestate substituendi in suo pri- uilegio, posset imponere pena mortis. nam si non eset or- dinarius, frustra dubitetur de hoc, cum certum sit delegatum non posse expedire ea, quae sunt meriti imperij. l. j. ff. de offic. eius. ¶ Prateret, istos duos casus ego confirmo ratione urgentissima. nā lex exprefse prohibet officiales facere sibi substitutos, nisi in casu necessitatis. vd. §. ad hoc prohibemus. & in authen nulli iudi. in princip. & tamē permittit cuiuslibet ordinario posse delegare caulas delega- biles. l. more. ff. de iuri dicit. om. iud. & hoc procedit, siue in casu necessitatis, siue non: vt probatur in l. j. ff. de offici. eius. vbi in casu necessitatis permittitur deleg

delegatio meri imperij: ergo in aliis causis delegabilibus non co- sideratur causis necessitatis. Si ergo lex vetat facere substitutum, nisi incertis causibus, sequitur quod in illis causibus exceptuatis erit ordinarius: quia si eset delega- tus, etiā in causis non exceptua- tis potest esse delegatus sine aliqua prohibitione legis. Ad quid ergo lex induceret talem prohibi- tionem, nisi eset ordinarius? Et id dicitur in potestate substi- tuendi cōcessa: quia absque tali potestate potest quilibet ordina- riū cōstituere sibi delegatum: vt d. l. more. ergo talis potestas ope- ratur ut possit constitui ordinariū auctoritate principis cō- cedētis. ¶ Extra aut̄ hos duos ca- sus si ordinarius faceret vicege- rentem, non dicitur ordinarius: sed potius delegatus ad vniuersi- tatem caulfarum. & ita procedat, quod dicit Alex. in d. rubr. ff. de offic. eius. & hoc exprefse tenet Iaf. in l. i. eadem. col. ij. ff. de offic. 19 alesf. ¶ * Venio ad tertiam q. vi- delice, utrum inferior à prin- cipite, posset constitui sibi vice- riū. & loquor de restore ciu- tatis, vel de praefide: quia iam de aliis dictum est. & breuiter con- cludo, quod non: & hoc regula- riter: quia omni iure prohibe- tur. Primo enim prohibetur per ius cōmune, per d. §. ad hoc pro- hibemus & in authen. vt nulli iud. in princ. Secundū prohibetur in regno Siciliæ per multas cō- flictus. Et primo, per cōflictus, quæ inci- pit, officia, quæ imponit penā ca- pitalē. Secundū, per confit. durā & diram, quæ imponit penā pu- blicationis honorū cōtra facien- tibus. Tertiū, p. capitulū regni, quod incipit, quia de vicariis, &c. vbi prohibet rex fieri vicari- rios sine eius licetia: & factos iu- beret de ciuitatibus expelli. & di- cit Paris in tract. synd. i. ver. sub- stitutus. co. si quod potestates ter- tarum non possint facere substi- tutum, & ire ad solatium. Quod tamē limita, nisi in casu necesi- tatis: vt dixi in p̄cedēti dubio: quia leges nouæ distinguuntur per veteres. l. sed & posteriore. 20 ff. de legib. ¶ * Quam autē po- testate habeat vicarius seu locū tenēs in casu, in quo de ire cō- stituti potest die, quod si est con- stitutus à principe vel ab alio su- periore, qui habet potestatē con- stituti vicarium seu ordinariū, puta in locū ordinarij absen- tis vel mortui: & tūc vera & cō- munis conclusio est, quod potest facere omnia, quæ poterat ille ordinarius in cuius locū substi- tutur. * Vnde potest expedire omnes causas mei & miseri impe- rij: vñq; ad mortem & mem- bri abscissionem inclusiū. ita intel- ligitur l. j. C. de offici. eius, qui vi- alte. ger. reprobata glo. ibi quæ dicit, quod non potest impone- re ultimum supplicium & mem- bri abscissionem: quia hoc non est verum, nā imo potest dictas penas imponere, secundum Bar- to. in l. j. §. hi quibus. ff. de legat- iiij. &